Nun ist am ersten dies wahr, daß der Papst in der Kirche regiert und unter dem Schein geistlicher Gewalt solche Herrschaft hat an sich [ge]bracht; denn er gründet sich auf diese Worte: „Ich will dir die Schlüssel des Himmelreichs geben.“ Zum andern ist je des Papstes Lehre in alle Wege wider das Evangelium. Zum dritten, daß er vorgibt, er sei Gott, ist in dreien Stücken zu merken: Zum ersten, daß er sich des anmaßt, er möge die Lehre Christi und rechte Gottesdienste, von Gott selbst eingesetzt, ändern; und will seine Lehre und

solum ligandi et solvendi in hac vita, sed etiam sumit sibi ius de animabus post hanc vitam. Tertio, quia papa non vult ab ecclesia aut ab ullo iudicari, et antefert suam auctoritatem iudicio conciliorum et totius ecclesiae. Hoc autem est se Deum facere, nolle ab ecclesia aut ab ullo iudicari. Postremo hos tam horribiles errores et hanc impietatem defendit summa saevitia et interficit dissidentes.

41] Haec quum ita sint, cavere omnes Christiani debent, ne fiant participes impiae doctrinae, blasphemiarum et iniustae crudelitatis papae. Ideo papam cum suis membris tamquam regnum antichristi deserere et exsecrari debent, sicut Christus iussit [Matth. 7, 15]: *Cavete a pseudopropheta!* Et Paulus iubet, impios doctores vitandos et execrandos esse tamquam anathemata [Gal. 1, 8; Tit. 3, 10]. Et 2 Cor. 6, 14 ait: *Ne sitis consortes infidelium; quae est enim societas lucis et tenebrarum?*

42] Dissidere a consensu tot gentium [R. 349 et dici schismaticos grave est. Sed auctoritas divina mandat omnibus, ne sint socii et propugnatores impietatis et iniustae saevitiae.

Ideo satis excusatae sunt conscientiae nostrae; sunt enim manifesti errores regni papae. Et Scriptura tota voce clamat, errores illos esse *doctrinam daemoniorum* et 43] antichristi. Manifesta est idololatria in profanatione missarum, quae quum alia vitia habent, tum ad turpissimum quaestum impu- 44] denter collatae sunt. Doctrina de poenitentia prorsus depravata est a papa et a suis membris. Docent enim remitti peccata propter dignitatem nostrorum operum. Deinde iubent dubitare, an contingat remissio. Nusquam docent, quod gratis propter Christum remittantur peccata, et quod hac fide consequamur remissionem peccatorum.

Ita gloriam Christi obscurant et conscientias firmam consolationem eripiunt et abolent veros cultus, videlicet exercitia fidei luctantis cum desperatione.

45] Obscuraverunt doctrinam de peccato et finxerunt traditionem de enumeratione delictorum, parientem multos errores et desperationem.